


Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение

высшего образования

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Инженерно-строительный институт
институт

Инженерных систем зданий и сооружений
кафедра

УТВЕРЖДАЮ                      

Заведующий кафедрой

______  Г.В.Сакаш
 подпись     инициалы, фамилия 

« _____»   ____________  20__ г.

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА

20.03.02.06 «Инженерные системы сельскохозяйственного водоснабжения, 
водоотведения, обводнения»

по направлению

20.03.02 «Природообустройство и водопользование» 
по профилю  

«Разработка схемы водоснабжения птицефабрики Емельяновского района 
Красноярского края»

тема

         Руководитель       ________          к.т.н., доцент             О.Г.Дубровская
[...]
распространены многофункциональные системы водоснабжения, которые 

предназначены для питьевого, бытового, хозяйственного, производственного 

и противопожарного водоснабжения.

Содержание железа в воде придает ей буроватую окраску, 

металлический привкус и вызывает коррозию труб. В подземных водах железо 

встречается обычно в двухвалентной форме (в растворенном состоянии). 

Необходимая степень обезжелезивания воды определятся конечными целями, 

для которых эта вода будет использоваться [8]. Для хозяйственно-питьевого 

назначения концентрация железа не должна превышать 0,3−1 мг/л. Хотя 

на сегодняшний день не существует единого универсального метода 

комплексного удаления всех существующих форм железа из воды, используя 

разные схемы очистки, можно добиться желаемого результата в каждом 

конкретном случае.

Окислительное обезжелезивание

Традиционные методы обезжелезивания воды основываются 

на окислении двухвалентного железа кислородом воздуха (аэрация) 

и сильными окислителями (хлор, перманганат калия, перекись водорода, озон) 

до трехвалентного состояния, с образованием нерастворимого гидроксида 

железа (III), который впоследствии удаляется отстаиванием, отстаиванием 

с добавлением коагулянтов и флоккулянтов, а также фильтрацией.

Аэрация

Окисление железа аэрацией может проводиться: фонтанированием (так 

называемые брызгальные установки), душированием, с помощью инжектора, 

эжектора или компрессора, введением воздуха в трубу под напором, 

барботацией.

В большинстве случаев вода, прошедшая обезжелезивание аэрацией 

с последующим отстаиванием и фильтрацией, уже оказывается пригодной 

к употреблению в качестве питьевой. По такой упрощенной схеме 

обезжелезивание эффективно, когда исходная концентрация железа 



9

не превышает 10 мг/мл (при содержании двухвалентного железа не менее 

70% от общего), концентрация H2S не более 2,5 мг/л. Окислительно-

восстановительный потенциал (редокс - потенциал) воды после аэрации 

не должен быть ниже 100 мВ,  индекс стабильности (индекс Ланжелье) 

не менее 0,05.

Какой способ аэрации будет применен зависит от параметров исходной 

воды. Если концентрация сероводорода выше 0,5 мг/л, а свободной 

углекислоты – более 40 мг/л, введения воздуха в трубопровод под напором 

не требуется – достаточно предусмотреть открытую емкость со свободным 

изливом в нее воды. Аналогичного эффекта можно достичь с помощью 

фонтанирования или душирования.

Окисление двухвалентного железа с добавлением сильных 

окислителей

Значительно ускоряется процесс окисления двухвалентного железа при 

добавлении в воду сильных окислителей. Чаще всего применяется 

хлорирование, которое позволяет решить проблему дезинфекции воды, 

а наиболее эффективным оказывается озонирование. Вследствие того, что, 

за исключением озона, другие окислители оказываются малоэффективными 

по отношению к органическому железу. Озонирование является наиболее 

дорогостоящим методом, требующим больших затрат электроэнергии. Также, 

практически всегда обезжелезивание происходит одновременно с удалением 

из воды марганца, который окисляется значительно труднее, чем железо, и pH 

при этом имеет более высокие значения. 

Осаждение коллоидного железа традиционным промышленным 

способом

В обычных условиях процесс осаждения коллоидных частиц гидроксида 

трехвалентного железа (размер частиц 1–3 мкм) при отстаивании происходит 

очень медленно. Для ускорения процесса используют коагулянт. При 

добавлении коагулянтов происходит укрупнение частиц и ускорение 

осаждения. Этого же требует использование на очистительных сооружениях 



10

песчаных или антрацитовых фильтров, не способных задерживать мелкие 

частицы. Так же плохо эти фильтры задерживают органическое железо.

Медленное осаждение коллоидных частиц гидроксида железа (III) вкупе 

с малой эффективностью применения окислителей и аэрации по отношению 

к органическому железу, а также ограничение по верхней концентрации 

железа в исходной воде затрудняет применение традиционной промышленной 

схемы обезжелезивания в сравнительно небольших автономных системах, 

работающих с высокой производительностью. В таких схемах стараются 

применяют другие установки, обезжелезивание в которых проводится 

по принципам каталитического окисления с последующей фильтрацией 

и ионообмена.

Каталитическое окисление с фильтрацией

Наиболее часто применяемый сегодня метод для водоснабжения 

коттеджей, отдельных небольших предприятий. Установки для 

каталитического окисления и фильтрации компактны и отличаются 

достаточно высокой производительностью (0,5–20,0 м3/ч и более 

в зависимости от сорбента, исходных качеств воды, геометрических 

характеристик резервуара – баллона из стекловолокна или нержавеющей 

стали). Реакция окисления железа происходит внутри резервуара установки 

на гранулах засыпки – специальной фильтрующей среды с каталитическими 

свойствами. Каталитические и фильтрующие свойства этих материалов 

определяются их высокой пористостью, обеспечивающей среду для 

протекания реакции окисления и обусловливающей способность к абсорбции.

Часто применяется в качестве каталитической засыпки синтетический 

материал Birm. Он позволяет эффективно и экономично удалять из воды 

соединения железа и марганца низких и средних концентраций. В установки 

с засыпкой из Birm подается предварительно аэрированная вода. Доля 

растворенного в ней кислорода должна быть не менее 15% доли железа (или 

железа и марганца). Высокая пористость материала и малая насыпная масса 

(0,7–0,8 г/см3) позволяют легко удалять осадки при обратной промывке. 



11

Необходимо, что бы щелочность в исходной воде была в два раза больше, чем 

концентрация хлоридов и сульфатов. Недостатками материала Birm являются 

его высокая склонность к истиранию, из-за чего за год теряется до 10–15 % 

засыпки, а также не самый широкий диапазон рабочих значений pH – 8,0–9,0. 

Его преимущество – невысокая стоимость.

Довольно широко применяются каталитические засыпки на основе 

природных минералов, таких как доломит, цеолит, глауконит. Используется 

и синтетический цеолит.

Из глауконитового зеленого песка получают материал для 

каталитической окислительной фильтрации – 

GlauconiteManganeseGreensand. В процессе обработки глауконитового песка 

в состав Greensand вводятся высшие оксиды марганца, которые обеспечивают 

дополнительную окислительную способность этого материала. Кроме 

собственных каталитических и окислительных свойств Greensand связывает 

такие окисляющие агенты, как перманганат калия, хлор, растворенный 

кислород. Все это обеспечивает высокую скорость и полноту окислительных 

реакций. Greensand обладает высочайшей поглощающей способностью, 

эффективен при очистке воды с высокими концентрациями железа и марганца 

(суммарно до 10 мг/л) в широком диапазоне pH – 6,2–8,8. Системы с засыпкой 

из этого материала применяются для очистки воды на любой глубине 

скважины. Сероводород окисляется до нерастворимых сульфатов. Осадки 

фильтруются слоем Greensand и сопутствующими фильтрующими слоями. 

Сорбент не подвержен воздействию микроорганизмов, органических 

примесей, а также не требует дезинфекции. Регенерация среды проводится 

раствором перманганата калия с последующей промывкой исходной водой.

Есть и другие материалы с каталитической и окислительной 

активностью, которые применяются в качестве засыпок для фильтров-

обезжелезивателей, но на примере вышеуказанных можно получить 

представление об основных принципах удаления железа данным способом.

Ионообменный метод удаления железа



12

Для удаления железа из воды этим методом применяются катиониты. 

На смену цеолиту и другим природным ионитам приходят синтетические 

ионообменные смолы; эффективность при этом использования ионного 

обмена значительно возрастает.

Любые катиониты способны удалять из воды не только растворенное 

двухвалентное железо, но также и другие двухвалентные металлы, 

в частности кальций и магний, для этого они в первую очередь 

и применяются. Теоретически методом ионного обмена можно удалять 

из воды очень высокие концентрации железа, при этом не потребуется стадии 

окисления растворенного двухвалентного железа с целью получения 

нерастворимого гидроксида. Но на практике возможности применения 

данного метода значительно ограничены.

Применение ионного обмена для обезжелезивания ограничивает 

присутствие трехвалентного железа, которое быстро «забивает» смолу 

и плохо оттуда вымывается. Поэтому любое присутствие в воде, проходящей 

через ионообменник, кислорода или других окислителей крайне 

нежелательно. Это накладывает ограничение и на диапазон значений 

pH, в которых смола эффективна.

В большинстве случаях использование ионообменных смол для 

обезжелезивания нецелесообразно, так как обладая более высоким сродством 

к катионитам, железо значительно снижает эффективность удаления на них 

ионов кальция и марганца, проведения общей деминерализации. Если в воде 

присутствуют органические вещества (органическое железо), это может 

привести к быстрому зарастанию ионообменной смолы органической 

пленкой, служащей питательной средой для бактерий. Поэтому ионообменные 

катиониты применяются для обезжелезивания обычно, когда требуется 

доочистка воды по этому параметру до самых низких концентраций и когда 

возможно одновременное удаление ионов жесткости.

Обезжелезивание мембранными методами



13

Микрофильтрационные мембраны пригодны для удаления коллоидных 

частиц гидроксида железа (III); ультрафильтрационные 

и нанофильтрационные мембраны способны удалять кроме этого коллоидное 

и бактериальное органическое железо, а метод обратного осмоса позволяет 

удалять до 98% растворенного в воде двухвалентного железа. Но мембранные 

методы достаточно дорогостоящи и не предназначаются конкретно для 

обезжелезивания. Также, мембраны легко подвергаются зарастанию 

органической пленкой и забиванию поверхности нерастворимыми частицами, 

в том числе ржавчиной, а также поглощают растворенное двухвалентное 

железо и быстро теряют способность эффективно задерживать другие 

вещества. Фирмы-производители обратноосмотических мембран гарантируют 

сохранение их технологических свойств в период эксплуатации при 

содержании общего железа в воде не более 0,1–0,3 мг/л, взвешенных примесей 

– не более 0,5–0,6 мг/л, перманганатной окисляемости – не более 5 мг О2/л 

и коллоидном индексе не более 2–4 единиц (параметры, учитывающие 

содержание органического железа). Поэтому перед мембраной очисткой 

необходима предварительная фильтрация. Но применение мембранных 

методов желательно там, где просто необходима высокая степень очистки 

воды, в том числе и от железа, например, в медицинской или пищевой 

промышленности. Он является самым эффективным для подготовки питьевой 

воды из магистральных и частных водопроводов.

Биологическое обезжелезивание

Этот метод подразумевает использование железобактерий, окисляющих 

двухвалентное растворенное железо до трехвалентного, в целях очистки воды, 

с последующим удалением коллоидов и бактериальных пленок в отстойниках 

и на фильтрах. Иногда это единственный способ, который может снизить 

содержание железа в воде. Прежде всего, когда концентрации железа в воде 

особенно велики, свыше 40 мг/л. Также применяют биологическое 

обезжелезивание, если в воде высоко содержание сероводорода 

и углекислоты. Такая вода с очень низким водородным показателем не может 



14

быть очищена от избыточного железа методом упрощенной аэрации. 

Воду подвергают фильтрации через колонии бактерий на медленных 

фильтрах с песчано-гравийной загрузкой. Потом подвергают сорбционной 

очистке для того, чтобы задержать продукты жизнедеятельности бактерий 

и подвергнуть их ультрафиолетовому обеззараживанию.

Данные методы не могут быть использованы в связи с необходимостью 

построения станций водоподготовки, сооружения для приготовления 

реагентного хозяйства, фильтрации, что не применимо в поселках городского 

типа. 

Также существует нетрадиционные методы, такие как обратный осмос, 

ультрафильтрация, нанофильтрация, кавитация.

Обратный осмос

Явление самопроизвольного проникновения молекул воды в более 

насыщенный раствор через тонкую пористую пленку органического 

происхождения (мембрану), названное осмосом, было открыто еще 

в 1748 г. Принцип действия обратного осмоса основывается на фильтровании 

воды при высоком давлении через мембрану с очень узкими порами. 

Характерный размер пор мембраны – 1 Ангстрем (1 Ангстрем = 10 в минус 

10 степени). Практически он выглядит как продавливание молекул воды через 

полупроницаемую мембрану. В итоге исходная вода разделяется на два 

потока: фильтрат (очищенная вода), который поступает к потребителю, 

и концентрат (концентрированный раствор примесей) — его сливают 

в дренаж. Через полупроницаемую мембрану пропускаются только молекулы 

воды, а все частицы, микроорганизмы и органические молекулы с большим 

молекулярным весом — задерживаются. Из-за очень малого размера пор 

процесс очистки воды на обратноосмотической мембране замедляется, что 

требует использования мембран с большой площадью поверхности 

и достаточно высокого давления. Эти мембраны представляют собой 

картридж, содержащий свернутую в рулон мембрану. Для предотвращения 

засора, вдоль мембраны создается принудительный поток воды, который 



15

и смывает отфильтрованный «остаток» в дренаж.   Эффективность процесса 

обратного осмоса в отношении различных примесей и растворенных веществ 

зависит от следующих факторов: давление, температура, уровень 

рН, материал, из которого изготовлена мембрана, и химический состав 

входной воды. Все эти показатели влияют на эффективность работы систем 

обратного осмоса.

Ультрафильтрация

В отличие от технологии обратного осмоса, этот метод осветляет и 

обеззараживает воду, не меняя солевой состав без применения химреагентов. 

В промышленных условиях, УФ-система работает при «тупиковой 

фильтрации», то есть в режиме не сбрасывая концентрат, что происходит за 

счет чередования фильтрации и обратной промывки мембраны. Часть 

очищенной воды идет в обратном направлении для удаления накопившихся 

загрязнений. Добавив специальный раствор в промывную воду, который 

состоит из моющих реагентов, улучшается очистка воды. Такая вода для 

промывки, которая стала концентратом, в среднем составляет 10-20% из всего 

потока воды. По необходимости усиленная промывка мембран 

циркулирующим моющими растворами резко увеличивает их ресурс. 

Преимущество этого метода в том, что он может применяться для получения 

качественной питьевой воды прямо из источника с поверхностными водами, 

так как УФ-мембрана – это идеальный барьер для большинства вирусов и 

бактерий. Эта особенность ультрафильтрации воды освобождает воду от 

необходимости в первичном хлорирования, так как обеззараживание воды 

проходит непосредственно перед подачей ее потребителю.

Нанофильтрация

Так же как и при обратном осмосе, механизмом переноса при 

нанофильтрации является диффузия. Нанофильтрационные мембраны схожи 

по химии поверхностных свойств с обратноосмотическими, но допускают 

диффузию воды и некоторых ионов, в основном, одновалентных (например, 

натрия и хлора). Более крупные ионы, включая двух- и многовалентные, и 

http://aqua-life.com.ua/shop/c4.html
http://aqua-life.com.ua/shop/c1.html


16

более сложные молекулы задерживаются. Поскольку одновалентные ионы 

диффундируют через нанофильтрационные мембрану вместе с водой, перепад 

осмотического давления на мембране меньше, чем при обратном осмосе, и 

именно поэтому нанофильтрация обычно проводится под меньшим 

давлением.

Перечисленные методы обеспечивают гораздо более высокую степень 

очистки и не требуют построения дополнительных сооружений, в отличие от 

традиционных методов фильтрации. Но данные виды фильтрации очень 

дорогостоящие.

1.3 Определение расчётных расходов воды

Водопотребители расходуют воду в течение суток неравномерно со 

значительными колебаниями в различные часы. Для обеспечения требуемой 
[...]
где Zстат.ур – отметка статического уровня воды в скважине, м;

 Si − понижение уровня воды в i-ой скважине, м.

                                            

Понижение уровня воды в j-ой скважине:

                                                                                                  (2.12),kSS ij ˑˑ

где Si – понижение уровня в i-ой скважине, м;

 k – величина, показывающая увеличение понижения уровня, равен 1,15.

Понижение уровня для первой скважины, м:

мSS 2,41 ˑˑ

Находим отметку динамического уровня в первой скважине, м:

мZ динрасч 7,62,45,21.. ˑˑ

Понижение уровня для второй скважины, м:

мS 83,415,12,42 ˑˑˑ

Находим отметку динамического уровня во второй скважине, м:

33,783,45,22.. ˑˑдинрасчZ



31

Срезка уровня воды в скважине n+1 при откачке воды со скважины n с 

понижением уровня Sn:

                                                                                                  (2.13),
7
3

iij St ˑˑ

где tij – срезка в j-ой скважине от воздействия i-ой скважины, м.

Срезка в 1-ой скважине от воздействия 2-ой будет равна:

мt 8,12,4
7
3

2,1 ˑˑˑ

Срезка во 2-ой скважине от воздействия 1-ой будет равна:

 мt 07,283,4
7
3

1,2 ˑˑˑ

Дебит скважины с учётом срезки, м3/ч:

                                                                                   (2.14))
1

1( ,

п

пп
nn S

t
QQ


ˑˑˑ

Дебит первой скважины с учётом срезки, м3/ч:

 чмQ /35,31)
2,4

18,11(01,95 3
1 ˑˑˑˑ

Дебит второй скважины с учётом срезки, м3/ч:



32

 чмQ /20,34)
83,4

107,21(01,95 3
2 ˑˑˑˑ

2.6 Подбор основного и вспомогательного оборудования

Каждое водозаборное сооружение оснащено основным и 

вспомогательным оборудованием.

К основному оборудованию относятся: насосные агрегаты, затворы, 

водоводы – самотечные или сифонные, всасывающие и напорные, а также, 

запорная арматура.

К вспомогательному оборудованию относятся гидроэлеваторы для 

откачки осадка из водоприёмных камер; компрессоры, вакуум–насосы, 

дренажные насосы; грузоподъёмные устройства и механизмы; устройства для 

промывки фильтра.

Насосное оборудование

Для подъема воды из водозаборных скважин применяются погружные 

насосы. Параметры насосного оборудования, которые соответствовали бы 

требованиям надёжности подачи воды и работы сооружения в целом, находят 

методом подбора по результатам расчётов. Производительность насоса при 

этом должна составлять не менее максимального часового расхода воды, для 

которого проектируется автономная система водоснабжения.

С учётом того, что расходный режим и водохозяйственный баланс по 

источнику с прогнозом на 15 лет, подбираем насос большей подачи, чем в 

расчётах.

В качестве насоса принимаем насос марки Grundfos, типа SP 30-9 [14]. 

Насос устанавливается в скважине ниже уровня воды и соединяется с сетью с 

помощью труб Ø150 мм. Трубы соединяются при помощи муфты. В таблице 

2.1 приведены технические характеристики насоса SP 30-9. Насос SP 30-9 



33

представлен на рисунке 2.2. Погружной скважинный насос, предназначенный 

для перекачивания чистой воды. Можно устанавливать, как в вертикальном, 

так и в горизонтальном положениях. Все металлические детали изготовлены 

из нержавеющей стали, которая обеспечивает высокую коррозионную 

стойкость. Данный насос разрешен для перекачивания питьевой воды. Насос 

оснащен электродвигателем MS60009.2 кВт с защитой от песка, торцевым 

уплотнением вала, опорными подшипниками с водяной смазкой и мембраной 

для компенсации объема. Электродвигатель представляет собой погружной 

двигатель в герметическом исполнении, обладающий хорошей механической 

стабильностью и высоким КПД. Подходит для температур до 40 °C. 

Электродвигатель оснащен датчиком Grundfos Tempcon, который 

посредством связи по ЛЭП вместе с панелью управления MP204 позволяет 

контролировать температуру. 

Таблица 2.1 – Основные технические данные погружного насоса SP 30-9

Подача

, м3/ч

Напор, 

м

Мощность 

электродвигателя

, кВт

Частота 

вращения

, об/мин

Масса, 

кг

Габариты 

насоса BxHxС, 

мм

Напряжени

е

питания, В

31,6 64,39 9,2 2900 96,7 144x1752x139,5 380



34

Рисунок 2.2 – Насос типа SP 30-9

Грузоподъёмное оборудование

Для монтажа и демонтажа оборудования скважины применяем 

грузоподъемное устройство. Монтаж и демонтаж скважинного насоса 

предусматривается через люк павильона.

Для этого используют различные типы грузоподъёмных механизмов 

(ручные тали, кран–балки, козловые и мостовые краны), которые выбираются 

с учетом размеров сооружений, компоновки технологического оборудования, 

его размеров и максимальной массы поднимаемого элемента.

Для подъёма и опускания насоса в скважину применяем электрическую 

таль марки BH250A грузоподъёмностью 0,25 т. Таль BН250А, применяется 

там, где требуется осуществлять подъем груза на большую высоту до 60м. 

Данные электротали работают от сети 230В. Конструкция тали: канат, шнуры 

питания, крепежные скобы, крюк, а также пульт управления. Характеристики 

тали приведены ниже в таблице 2.2.



35

Таблица 2.2 – Технические характеристики тали BH250A
Размеры тали,

мм

Высота

подъёма,

м L L1 L2

Установленная

мощность, кВт

Грузоподъе

мность, кг

Номинальная 

скорость, 

м/мин

Масса

тали,

кг

60 540 365 290 1,3 250 15 32

Оборудование для промывки скважины при заиливании 

Прокачка скважины – это выкачивание из неё большого количества 

воды, в которой содержится большое количество загрязнений – песка, ила и 

т.п. Прокачка – это самый компактный и аккуратный способ прочистки 

скважины при заиливании. Выкачиваемую воду можно сливать в любое 

удобное место, соблюдая чистоту возле скважины. Установка для прокачки 

скважины представляет собой насос, способный качать загрязненную воду. В 

зависимости от класса насоса он может прокачивать воду, содержащую не 

только ил или песок, но и мелкие камешки (диаметром 5 мм). Насос для 

прокачки опускают на дно к самому илу и начинают качать. 

Для прокачки скважины при заиливании применяем погружной насос 

марки Grundfos SP 30-9, который погружается в скважину и производит 

откачку наносов. Подача насоса – 31,6 м3/ч, напор – 64,39 м. Потребляемая 

мощность –9,2 кВт, максимальное содержание твердых частиц - 50 гр/м3.

Строение павильона и устья скважины

Павильон устраивают над водозаборной скважиной. Он предназначен 

для размещения оборудования скважины, предотвращения 

несанкционированного доступа к скважине и оборудованию, защиты от 

неблагоприятных погодных условий.



36

Павильон устанавливается на подготовленном основании, выровненном 

и укреплённом слоем щебня. Вокруг здания устраивается отмостка в виде 

глиняного замка.

Высота павильона, м, состоит из следующих составляющих:

                                                                   (2.15),3,054321 ˑ hhhhhH п

где h1 – высота монорельса грузоподъёмного оборудования; 0,5 м;

 h2 – минимальное расстояние от тали до крюка 0,8 м;

 h3 – высота строповки груза, 0,5 м;

 h4 – высота груза, 1,752 м длина насоса;

 h5 – минимальное расстояние от груза до пола, 0,5 м;

 0,3 м – расстояние от монорельса до перекрытия.

мH п 35,43,05,0752,15,08,05,0 ˑˑ

Высота верхнего строения определяется с учётом строительного 

высотного шага, равного 0,3м. Исходя из этого, высота павильона будет равна
.5,435,4 мH п ˑˑ

Выбор арматуры

В зависимости от выбранной марки насоса производится выбор 

запорной арматуры. Согласно диаметру напорного трубопровода, принимаем 

задвижку марки ЗАО “САРАТОВЭНЕРГОМАШКОМПЛЕКТ” ЗС 

200.16.4310. Технические характеристики задвижки приведены в таблице 2.3.

Таблица 2.3 − Технические характеристики задвижки марки ЗС 150.16.4310

Диаметр, мм
Строительн

ая высота, 

Строительная

длина, L, мм
Масса, кг

Температура

рабочей среды, 

Материал

корпуса



37

Н, мм 0С

200 1015 419 110 до +425 сталь

Для соединения двух участков труб различных диаметров используем 

муфту. Для перехода труб с 150 мм на 200 мм выбираем переходную муфту 

марки MRIV 150х200. Или можно использовать сальниковое соединение. 

Обратный клапан исключает обратный поток воды в системе и является 

обязательным элементом в системе водоснабжения. Выбираем клапан марки 

ЗАО “САРАТОВЭНЕРГОМАШКОМПЛЕКТ” КО 200.16.3312. Технические 

характеристики клапана приведены в таблице 2.4.

Таблица 2.4 − Технические характеристики клапана марки КО 200.16.3312
Dy,

мм
Н, мм L, мм

Давление рабочей 

среды, МПа

Температура

рабочей среды, 0С

Масса,

кг

200 350 500 1,6 до + 425 108

Манометр подбирается по диапазону давлений в системе и служит для 

её гидравлической настройки и визуальному контролю за текущим давлением 

в системе водоснабжения. Выбираем манометр марки TM-510P.00. (0–0,6Mpa) 

G1/2.150C.1,5. Технические характеристики манометра приведены в таблице 

2.8.

Таблица 2.5 – Технические характеристики манометра TM-510P
Диаметр 

корпуса, мм
A b H SW

Резьба 

присоединения
b1 Вес, кг

100 14 36 79 22 G1/2 70 0,380

Для гидроизоляции скважины от сточных и талых вод, а также для 

изоляции от посторонних предметов и промерзания скважины, устанавливаем 

кессон. По форме кессоны бывают круглыми, квадратными и 

прямоугольными. Изготавливают их из различных материалов: стали, 



38

железобетонных колец или пластика.  Скважинный кессон − это 

цилиндрический или квадратный короб, установленный над скважиной. 

Кессон − это большая водонепроницаемая бочка с горловиной. Выбираем 

марку кессона POLEXKESSON 12/25. Габаритные размеры – 2000 × 3000 мм.

3 Современные локальные установки водоподготовки для 

птицефабрики

Вода каждого источника водоснабжения имеет индивидуальный 

химический состав. Это обусловлено географическим расположением 

источника, глубиной залегания эксплуатируемого водоносного пласта и 

составом слагающих его пород. Природная вода крайне редко соответствует 

нормам питьевого водоснабжения, а тем более требованиям, предъявляемым 

производителями производственного оборудования. Использование 

неподготовленной воды неизбежно приводит к увеличению затрат, в том 

числе на защиту здоровья, а также снижается производительность птиц.

3.1 Расчет напорного фильтра

Подземные воды Емельяново имеют повышенное содержание железа 3,7 

мг/л, что превышает ПДК в 12 раз.

К традиционным методам обезжелезивания воды относятся: 

окислительное обезжелезивание, аэрация, окисление двухвалентного железа 

с добавлением сильных окислителей, осаждение коллоидного железа 

традиционным промышленным способом, каталитическое окисление 

с фильтрацией, ионообменный метод удаления железа, обезжелезивание 

мембранными методами, биологическое обезжелезивание, обратный осмос, 

ультрафильтрация, нанофильтрация. 

В качестве водоочистки от железа на данном водозаборе установлен 

напорный фильтр с загрузкой.



39

Определение площади фильтра. Площадь напорного фильтра, м2, 

определяют по формуле

                                   (3.1),
)(6,3 ..433221.. нрмр

сут

tntwtwtwnТ
Q

F
ˑˑ ˑˑˑˑˑˑˑˑ

ˑ

где Qсут – производительность фильтра (полезная) в м3/сут;

       Т–продолжительность работы станции в течении суток в ч;

       νр. м. – расчетная скорость фильтрования в м/ч;

       νр. н. – скорость фильтрации при нормальном режиме, м/ч;

       n – число промывок фильтров за сутки;

       w1 и t1 – интенсивность в л/сек м2 и продолжительность в ч                                                                             ∙

первоначального взрыхления фильтрующей загрузки;

       w2 и t2 – интенсивность подачи воды в л/сек м2 и продолжительность в       ∙

ч воздушной промывки;

       w3 и t3 – интенсивность в л/сек м2 и продолжительность отмывки в ч;∙

       t4 – продолжительность простоя фильтра из-за промывки в ч.

При заданной полезной производительности установки с напорными 

фильтрами Qсут=11400 м3/сутки, или Qчас=475 м3/час:  

225,3
1033,02)034,08083,04017,08(26,31024

26,740 мF ˑ
ˑˑˑˑˑˑˑˑ

ˑ

Определим количество напорных фильтров, шт, по формуле 

                                                                                                       (3.2),
f
FN ˑ

где F – площадь напорного фильтра по расчетам, м2;



40

       f – площадь одного напорного фильтра f=7,1 м2 , таблица 47 [22].

штN 146,0
1,7

25,3 ˑˑˑ

Принимаем 1 рабочий фильтр и один резервный (если количество 

рабочих фильтров больше 10 то должно быть 2 резервных фильтра).

Первый этап очистки заключается в фильтровании через окислительную 

загрузку Birm, расчетная эффективность которой − 75 %. Birm – синтетическая 

фильтрующая загрузка, которую используют удаления растворенного в воде 

железа. Birm играет роль катализатора реакции окисления соединений железа 

кислородом воздуха, которым вода насыщается при предварительной аэрации. 

Продукты окисления железа осаждаются на гранулах загрузки. Физические 

свойства материала обеспечивают качественную фильтрацию, загрузка легко 

очищается от осажденных частиц путем обратной промывки.  В процессе 

удаления железа Birm не расходуется, что делает его достаточно экономичным 

материалом. Другим преимуществом Birm является: относительно 

продолжительный срок службы, низкая истираемость, широкий 

температурный диапазон использования. В отличие от других фильтрующих 

загрузок Birm не требует химических реагентов для восстановления.

После данной фильтровальной установки вода поступает на блок 

рефайнеров.

3.2 Расчет рефайнера

Рефайнеры – это комплексные специализированные автоматические 

системы умягчения и очистки воды, содержащей высокие концентрации хлора 

и солей жесткости. Снижение содержание этих веществ обеспечивается с 

помощью современных наполнителей, не требующих применения 

агрессивных химических реагентов. 



41

Подземные воды Емельяново имеют повышенное содержание солей 

жесткости 17,5 мг-экв/л, что превышает ПДК в 2,5 раз.

Наиболее распространенными являются рефайнеры серий EcoWater. 

Рефайнеры серий EcoWater благодаря современным технологиям 

водоочищения практически полностью избавляют воду от различных 

примесей. Фильтрация воды с помощью таких рефайнеров абсолютно 

безопасна, так как технология очистки воды с их помощью не 

предусматривает необходимости использования агрессивных химических 

реагентов. Рефайнер EcoWater показан на рисунке 4.3.

Рисунок 3.1- Рефайнер EcoWater

Высокая эффективность рефайнеров EcoWater объясняется 

использованием наполнителя с уникальными свойствами. В качестве рабочего 

материала применяется ионообменная смола, изготовленная компанией 

Rohm&Haas. Благодаря небольшим размерам крупинок наполнителя, обмен 

катионами проходит в несколько раз быстрей, чем в фильтрах, работающих с 

другими смолами. Важно отметить, что рабочий материал в рефайнерах 

EcoWater является двухкомпонентным. Загрузка в этих системах на 20% 



42

состоит из активированного коксового угля, потому рефайнеры способны 

избавить воду от неприятного запаха и привкуса. Регенерация рабочего 

материала проходит по уникальной схеме, запатентованной компанией 

EcoWater. Благодаря тому, что поток соляного раствора, применяемого для 

восстановления смолы, проходит в направлении, обратном стандартному ходу 

воды, рефайнеры завершают цикл регенерации намного быстрее и 

эффективнее других водоочистителей.

Так же, рефайнеры этой серии имеют и ряд общих характеристик, в 

основном касающихся строения и показателей безопасности. Корпус 

рефайнеров выполнен из полиэтилена, армированного стекловолокном с 

антикоррозийными свойствами. Уникальные показатели надежности 

обеспечиваются высокой эффективностью работы шести- и 

восьмипозиционных клапанов. Важно отметить, что рефайнеры EcoWater 

полностью автоматизированы и частично энергонезависимы – все настройки 

и собранные данные после отключения питания сохраняются в памяти 

системы до 48 часов.

Общие характеристики: полнопроходное подсоединение диаметром 1", 

минимальное гидравлическое сопротивление системы, точная установка 

времени для контроля регенерации, экономный расход реагента для 

регенерации, надежный шести/восьми - позиционный двухдисковый 